
 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 
CORSO L. RAZZA, 1 – 89014 – CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 16.01.2025 

Oggetto: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER ALLERTA METEO ROSSA 

IL SINDACO 

Premesso che in data odierna è stato diramato dalla Regione Calabria, Dipartimento di Protezione Civile, Bollettino di Allerta Meteo 

Rossa, per la giornata di domani venerdì 17 gennaio 2025, con previsione di avverse condizioni meteorologiche che prefigurano, anche 

nel territorio del Comune di Oppido Mamertina, uno scenario di elevata criticità idrogeologica-idraulica, con elevato rischio per la 

sicurezza di persone o cose; 

Considerato che al fine di prevenire situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica, anche in considerazione di rischi e disagi al 

trasporto scolastico degli alunni, molti peraltro provenienti da fuori Comune, nel territorio di Oppido Mamertina, si ritiene necessario 

ordinare la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, incluse le scuole paritarie, le ludoteche e i centri per l’infanzia, ubicate 

nel territorio comunale, nella giornata di domani venerdì 17 gennaio 2025, salvo eventuali ulteriori determinazioni che verranno 

successivamente comunicate; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI, in particolare, i commi 5 e 6 dell’art. 50 e l’art. 54 del predetto TUEL n. 267/2000, nel testo sostituito dall’art. 6 del decreto-

legge 23 maggio 2008, n. 92, convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008, n.125; 

VISTO il D.M. 5 agosto 2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizione e ambiti di applicazione) pubblicato sulla Gazz. 

Uff. del 9 agosto 2008, n. 186; 

RILEVATA la propria competenza;  

ORDINA 

Per le motivazioni esposte in premessa,  

la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, incluse le scuole paritarie, le ludoteche e i centri per l’infanzia, ubicate nel territorio 

comunale, nella giornata di domani venerdì 17 gennaio 2025, salvo eventuali ulteriori determinazioni che verranno successivamente 

comunicate; 

DISPONE  

che la presente ordinanza  

• sia pubblicata all'albo pretorio online del Comune;  

• sia notificata ai Dirigenti scolastici interessati; 

nonché trasmessa per l'opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza: al Soggetto gestore del servizio di 

refezione scolastica, all’Ufficio Scolastico Provinciale di Reggio Calabria; alla Prefettura di Reggio Calabria; a tutte le Forze di Polizia 

presenti sul territorio. 

DISPONE altresì 

che della presente ordinanza venga data massima divulgazione tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

Dalla Casa Comunale, li 16 gennaio 2025  

Il Sindaco  

Dr. Giuseppe Morizzi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 


